Caput primum, de officii magistri navis universa ratione, complectatur. Parte altera magistri subinde, ante iter suscep- tum, in faciendo itinere, et post iter confectum ratio habebitur. Quibus diversis ejus muneriis partibus tribus Capitibus expositis, sequitur Caput quintum, in quod omne magistrum inter et nautas exponendum juris vinculum rejecimus, atque simul occasionem arripuimus etiam de munere, quod ipsa lege ei tributum est, disputandi, cum cetera ejus officia fere ex vi pactorum videantur deducenda. In his autem omnibus, ad aequitatis et utilitatis normam juris placita exigentes, non tantum quid placuerit, verum etiam qua ratione, et cur ita sanctum videatur, exponere fui- mus conati.

Quod si, vel in hac dissertatione conscri- benda, qua parte recte rem meam gesserim, vel in universa Juris Civilis disciplina quid

profecisse videar, habes tu, Clarissime VAN
 REENEN! quod tuum tibi vindices. Cum enim,
 quo tempore ante hos quatuor annos juris-
 prudentiae operam dare incipiebam, Jus Ci-
 vile solus tu in nostro Athenaeo exponeres,
 non tantum scholarum tuarum egregia insti-
 tutione, artem aequi bonique didici, sed
 praeterea, quae tua erga discipulos solet
 esse comitas, in interiorem tuam familiaris-
 tam admissus, ubiores adhuc ex tuis
 monitis et praeceptis percepi fructus. Lae-
 tor equidem, Vir Clarissime! me publice
 hic gratias tibi agendi adeptum esse oppor-
 tunitatem, non quasi me ad tuam laudem
 aliquid conferre putem, sed quod justa gra-
 tiarum actione nihil sit jucundius. Sis tu,
 precor, diu patriae decus, Athenaci lumen,
 mei non immemor! Tum vero, cum etiam
 tuae vitae finem imposuerit generis humani
 fors communis, eadem laude vigeas apud

om.

*omnes discipulos, idem tui apud cives sit
desiderium, quale est etiamnum celeberrimi
Viri, HENRICI CONSTANTINI CRAS, cuius scho-
lis me interfuisse aliquando inter felicissima,
quae mihi contigerunt, referendum censeo et
existimabo semper !*

*Vobis etiam, Viri Clarissimi ! quos cum
laudatis Duumviris, in variis, quae ad
humanitatem pertinent, doctrinis, me nac-
tum esse Praeceptores, ipse mihi gratulor;
vobis, inquam, celeberrimi et nobilissimi Vi-
ri ! VAN SWINDEN ! VAN LENNEP ! DEN TEX !
VAN CAPPELLE ! VAN DER BREGGEN ! atque ti-
bi, quem utinam superflitem adhuc in cla-
rissimo ordine compellare contigeret, beate
BOSSCHA ! pro beneficiis in me collatis, gra-
tias ago habeoque maximas. Quam plurima
Vobis omnibus me debere profiteor ! Imprimis
vero tibi, clarissime VAN LENNEP ! si quis mihi
studiorum sit amor, si qui futuri sunt um-
quam*

quam progressus mei in litteris, in humanitatis studiis, tibi illud habebo referendum, qui, per integrum studiorum meorum cursum, re et consiliis mili semper summa benevolentia adfuisti! — Utinam Vobis imprimis non prorsus indigna videatur haec scriptio, quae ex vestra disciplina proficiscatur!

CONSPECTUS OPUSCULI.

PARS PRIOR.

PROLEGOMENA. *Observationes circa juris nautici historiam.*

Utilitas hujus disquisitionis.

De jure maritimo Graecorum, imprimis Atheniensium,

De ceterarum gentium mari mediterraneo adjacentium,
Rhodiorum imprimis, legibus nauticis.

Jus maritimum Romanorum.

De conditione juris Romani in medio aevo.

Cruciatarum expeditionum tempore, adacto per universam Europam navigandi studio, tum in septentrionali, tum in meridionali Europae parte, condita sunt jura nautica.

De juris maritimi, quod vulgo meridionalis Europae habetur, corpore : *il Consolato del mare.*

De lege Gallica antiqua *Role d'Oleron.*

Jus Wisbicense.

De vi et efficacia harum legum, aliisque juris Corporibus, quae ad haec tempora sunt referenda.

Observatio de contractu assecurationis hoc fere tempore invalescente.

Apud singulas gentes, imprimis in Patria nostra, varia edicta et placita circa jus maritimum eduntur.

In Gallia leges nauticae promulgantur cum nostris deinceps communicatae.

De jure maritimo ceterarum Europae gentium.

[CA.

CAPUT PRIMUM. *De universa officii Magistri navis ratione.*

- §. 1. De Exercitoribus et juris vinculo, quo inter se juncti sunt.
- §. 2. Quis sit Magister navis et quis eo munere fungi possit.
- §. 3. Qualis contractus sit, quem cum Magistro ineunt Exercitores, quaenam culpa ab eo praestetur, quale stipendium ipsi tribuatur.
- §. 4. Circa quas res versetur potissimum Magistri officium, et quomodo ex rebus ab eo gestis teneantur Exercitores.

PARS ALTERA.

CAPUT SECUNDUM. *De Magistro ante iter suscep- tum.*SECTIO I. *De officiis Magistri navis erga exercitores.*

- §. 1. De potestate Magistro tributa in locanda nave et recipiendis viatoribus.
- §. 2. De officiis Magistri in instruenda nave.
- §. 3. De navis legitime inspiciendae, jure Gallico constituta, ratione, quae apud nos usu non venit.
- §. 4. De scriptis instrumentis, quae antequam iter recte suscipiat, sibi comparare debet Magister.
- §. 5. De eo, an Magistri sit curare, ut navis assecuretur.

SECTIO II. *De pactis inter Magistrum navis et Mercatores, atque obligationibus hinc oriundis.*

- §. 1. De pacto navis onerandae.
- §. 2. De recipiendo onere et instrumento, ex quo onus impositum esse constat.

SECTIO III. *Privilegium Magistri et ceterorum nautarum propter debita non conveniendorum, cum navis ad iter suscipiendum jam est parata.*

CAPUT TERTIUM. *De Magistro navis in factendo itinere.*

SECTIO I. De Magistri officiis circa navem.

- §. 1. De cura navis in eligendo tempore ad navigandum apto, in conduceendis vadorum exploratoribus, et societate cum aliis navibus nonnumquam ineunda.
- §. 2. De portubus praeter mandatum non frequentandis, iisque, quae in statione degenti observanda sunt, item de casu, quo navis altera ab altera deprimatur.
- §. 3. De tabulis accepti et expensi et notandis decretis ceterisque omnibus, quae deinceps notata fuisse expedit; de auctoritate consilii navalis.
- §. 4. De casu, quo alium sibi substituerit, et quid faciendum sit, quem diem in itinere Magister obeat.

SECTIO II. De officiis Magistri circa onus.

- §. 1. De itinere justo tempore fuscipiendo.
- §. 2. De onore in locum destinatum transvehendo.
- §. 3. De curandis mercibus.

SECTIO III. De iis, quae ad communem navis simul atque oneris curam pertinent.

- §. 1. De eo, quod facere debet Magister, hostibus piratis supervenientibus, aliave urgente necessitate.
- §. 2. De avariis et contributione.
- §. 3. De naufragio et capta nave.
- §. 4. De alimentorum et pecuniae inopia et facultate, Magistro concessa, mutuam sibi comparandi pecuniam.
- §. 5. De pecuniae trajectitiae et venditarum mercium ratione et effectu.

CAPUT QUARTUM. *De officiis Magistri confecto itinere.***SECTIO I.** *De Magistri obligationibus erga exercitores.*

§. 1. Officia Magistri erga exercitores, cum in locum destinationis ventum est.

§. 2. De rationibus exercitoribus reddendis, universo itinere absoluto, et exauktorando Magistro.

SECTIO II. *De Magistri obligationibus erga mercatores.*

§. 1. De onere exhibendo.

§. 2. De exigendis a mercatoribus praestationibus et resarciendo damno ipsis dato.

CAPUT QUINTUM. *De juris vinculo Magistrum inter et nautas, eique concessa nonnumquam Judicis Magistratusque partes agendi facultate.***SECTIO I.** *Ratio inter Magistrum et nautas, quae ex pacto oritur.*

§. 1. De Magistri in conducendis nautis auctoritate et contractu, quem cum iis inire solet.

§. 2. De juribus et obligationibus ex vi ejus contractus oriundis.

SECTIO II. *Vinculum juris, quod inter Magistrum eosque, qui in nave degunt, lege moribusque constitutum est.*

§. 1. Quatenus jus puniendi eos, qui in nave degunt, Magistro concessum intelligatur.

§. 2. In quibus causis Magistratus officio fungatur Magister.

DISSERTATIO

DE MAGISTRO NAVIS.

PROLEGOMENA.

OBSERVATIONES CIRCA JURIS NAUTICI
HISTORIAM,

Utilitas hujus disquisitionis.

Quod dixit CICERO (1), non opinione sed natura jus esse constitutum, illud profecto vel imprimis de jure maritimo dicendum videtur. Est enim legum nauticarum haec fere ratio, ut contineant, quas necesitas postulavit, aut utilitas introduxit, consuetudines, magis magisque perfectas, et, prouti temporis opportunitas postulare visa fuit, paullisper aliquando immutatas. Vehementer igitur errat, si quis forte putet, inu-

ti-

(1) Habita oratione hanc sententiam explicit u. c. CRAS, cum jus natur. et gent. docendi munus suscipieret vir celeberrimus anno 1790.

A

tile*s* **hodie et superfluas esse** disquisitiones in **juris maritimi naturam, et antiquorum recentiorumque populum circa hanc rem placita, cum scripta** jam legem habeamus, quae etiam in rebus nauticis civibus normam agendorum praecipiat. Etenim, nisi perspecta sit juris nautici natura, quae de eo latae sunt leges fere intelligi nequeunt; de eo vero, probandaene videantur an corrigendae statui prorsus non potest. Deinde scripta haec lex, qua **hodie utimur, ex antiquiore lege Gallica fere desumpta est.** Illa ex veteribus consuetudinibus, ex variarum gentium, quae maxime probanda videbantur, placitis est conscripta. Unde igitur vel interpretandae vel supplenda*e*tiam Codicis mercatura*e*reunt leges, si quis juris analogiam aspernetur, antiquas consuetudines contemnet, aliorum placita nihil faciat? Itaque egregie celeberr. EMÉRIGON, *Tr. des ass.* Praef. pag. 15: *les recherches sur l'antiquité de la jurisprudence maritime ne paroîtront pas inutiles aux personnes, qui remarqueront, que ces anciennes doctrines, dont plusieurs sont actuellement hors d'usage, sont cependant le fondement de celles, qui sont en vigueur aujourd'hui; et qu'il est par conséquent difficile de comprendre plusieurs règles de la loi moderne, sans avoir recours à l'ancienne.*

Quae quum ita sint, a quo tempore DE MAGIS-

GISTRO NAVIS dicendum constitueram, statim etiam intellexi, id agendum esse, ut, quatenus fieri posse, in singulis rebus, tum ejus habeatur ratio, quod ex ipsa rei natura observandum est, tum vero ne illud omittatur, quod, cum ad juris historiam pertineat, ad ejus interpretationem multum etiam efficere potest. Quod si antiquorum populorum ea fere fuerit ratio, ut (quod egregie observat HEERENUS vir celeberr. *Ideen über Hand. und Verk.*) magis terra merces conveherent et, si qui, vel sponte sua vel locorum situ coacti, navibus ad eas transvehendas uterentur, littora potissimum legerent; fane recentiorum gentium alia prorsus est ratio. Navigandi arte magis exculta, inventisque ejusmodi rebus, quae maris usum longe reddiderunt faciliorem, apud plerasque gentes mercatura, per terram primum agitata, maritima fere facta est omnis. Non igitur mirum, si minor olim fuerit juris maritimi cura, nec dubium, quin maximopere illud hodie sit excolendum.

*De jure maritimo Graecorum, imprimis
Atheniensium.*

Apud Phoenices autem et Carthaginenses, aliquando jus nauticum existiterit, hodie ignoramus. Nullum, quod sciamus, ejus superest vestigium. Apud Graecos vero, Athenenses

imprimis, jus aliquod maritimum obtinuisse, moribus introductum et scripto jure confirmatum, dubium non est, si quidem apud veteres scriptores haud uno loco memorantur *οἱ ἡμπαρικοὶ νόμοι*. Cf. DEMOSTHENES *orat. adv. Lacritum princ.* Mirramur itaque eos, qui juris nautici historiam tradiderunt, Attici juris mentionem fere omnem omisiste, et operaे pretium facturi nobis videamur, si in exponendo hoc jure fusius quodammodo agamus quam Juris Nautici universa quedam historia postulare videatur.

Reipublicae Athenarum ea fuit conditio, ut in regione parva et parum fertili ingens hominum multitudo fuerit alenda. In bellis, quae geserunt, inde a Medico, navalibus copiis imprimis nobiles fuere; unde florentis apud eos mercaturaе, praesertim maritimae, nobis oritur cogitatio, quae mirificum in modum augetur, ubi, ut diligentius de ea re constet, Graecos scriptores evolvimus. Nam ex sola inspectione orationum, quarum auctor fertur DEMOSTHENES, commercium cum Thracia, cum Ponto, cum Rhodo insula, cum Asia minore, cum Aegypto, cum Sicilia, denique cum remotissima pro iis temporibus urbe Masilia, intelligitur. Cf. *orat. adv. Apatur*, pag. 579; *adv. Phorm.* pag. 584; *contra Polycl.* pag. 708; *adv. Lacrit.* pag. 591; *contra Dionys.* p. 739; *contra Zenoth.* p. 575 (1).

In

(1) Usus sum edit. Wolffii. Aur. Allobr. 1607.

In orat. autem *adv. Phorm.* pag. 585, foeneratoris Phoenicis mentio est. Apud XENOPHONTEM vero *de vectig.* pag. 920. edit. Leuncl. multi Lydi, Phryges et Syri inter incolas (*μετοίκους*) memorantur. Is autem universae mercaturaे erat favor, ut etiam injuriarum criminе teneretur, qui civi quaestum forensem, quem tenuiores tantum exercebant, contumeliae causa objiceret. DEMOSTH. *contra Eubul.* Et habebantur etiam, qui res mercatorum procura-
rent, decem ἐπιμεληταὶ τοῦ ἐμπορίου forte lecti, ad quorum munus tum alia pertinebant, quae ad mercaturam referrentur, tum etiam cura cogendi eos, qui cum frumento in portum appellerent, ut e tribus duas partes in urbem inferrent. SUDAS *in voce.* DEMOSTH. *in orat. contra Theocr.* pag. 508. Universe autem ita persuasum erat Atheniensibus favore prosequendos esse mercatores et navicularios, ut etiam XENOPHON. *op. laud.* pag. 922, honoratiorem locum (*προεδρίαν*) in concessibus iis tribuendum putaret. Et dicebat PERICLES sic demum potentissimos evasuros Athenienses, si bello abstinerent, et rem nauticam curarent. Vid. THUCYD. *Hist. II.* 142.

De jure nautico autem observandum imprimis est, summam curam habuisse Athenienses, ut intra breve tempus lites finirentur mercatorum. Testatur hoc DEMOSTH. *adv. Apatur.* pag. 582: *αἱ λίξεις τῶν δικῶν τοῖς ἐμπόροις ἔμμικνοι εἶσιν ἀπὸ τοῦ*

Βονδοριάνος μέχρι τοῦ μουνιχίανος ἵνα παραχρῆμα τῶν δικαιώντων τυχόντες ἀνέγανται. Eo igitur anni tempore, quo navigatio non habebatur, singulis mensibus copia mercatori data est judicem adeundi; unde etiam POLLUCI *Onom.* VIII, 9. segm. 101. αἱ δίκαιαι ἐμπορικαὶ ἔμμηνοι dictae sunt, et auctore SYRIANO in *Hermogenem* intra triginta dies actio erat instituenda: νόμος τὸν ἡμιπορον εἶσα τριάκοντα ἡμερῶν δικάζεσθαι. Cf. MEURSIUS in *Them. Att.* II, 26. exir. Tempore judicii jam praeterlapsi opponebatur exceptio τῶν χρέων ἐξηκόντων, ἐν οἷς ἔδει κρίνεσθαι, quam memorat POLLUX VIII, cap. 6, segm. 57. Quo magis autem compellerentur Judices, ut mercatorum et naviculariorum lites brevi tempore dirimerent, praemio ornari XENOPHON de *Vectig.* cap. 3, pag. 920, ed. Leuncl. volebat eum, ὅσιες δικαιώτατα καὶ τάχισα διαιροὶ τὰ ἄμφιλογα, ἀς μὴ ἀποκαλύπτεσθαι ἀποκλεῖν τὸν βουλόμενον. Ceterum judges coram quibus de lite disceptabatur, ab iis quorum mentionem fecimus mercatorum curatoribus diversi, sicut etiam a thesmothetis, qui εἰσάγειν τὰς δίκαιας ἐμπορικὰς, et apud quos αἱ δίκαιαι εἴναι dicuntur, dicebantur ναυτοδίκαιοι (1), apud quos etiam conveniebantur, qui sese injuria pro civibus gererent. Cf. HESYCHIUS et SUIDAS in

(1) Purat SCHNEIDER ad Xenophontem de *Vectig.* cap. 3. N. 3. locum Nautodicarum deinceps obtinuisse τοὺς ἐπιμελητὰς τοῦ ἐμπορίου.

in voce ναυτοδίκαιοι et SUIDAS in voce βάθεια. POLUX, *Onom.* VIII, 10, 126. Sed saepius etiam ex compromisso arbitrum eligebant partes, qui vel litem dirimeret vel etiam ad judicem eas remitteret. Cf. DEMOSTH. *pro Phorm.*

Est autem nobilis praesertim ea Atheniensium lex, quae, nisi ex scriptis tabulis de contractibus inter navicularios et mercatores constaret, a limine judicii repellendum actorem jubebat: δίκαιος δίκαιοι τοῖς ναυτούροις καὶ τοῖς ἐμπόροις τῶν Ἀθηναῖς καὶ τῶν Ἀθηναῖν συμβολχίων περὶ ἣν ἢν ἦστι συγγραφές δίκαιος δέ τις παρὰ ταῦτα δικάζεται, μὴ ἐσαγγεγμένον εἶναι τὴν δίκαιην. Vid. DEMOSTH. *in Zenoth.* pag. 575. Deponebantur quidem hae tabulae apud fide dignum hominem, qui eas quoties opus erat exhiberet. Cf. DEMOSTH. *adv. Apaturium*, pag. 581. Si tamen unius tantum partis interesset, ut aservaretur syngrapha, huic ejus caram facile committebant. Sic instrumenta soenoris nautici apud soeneratorem ipsum deposita dicuntur in oratione LYSIAE *contra Diogitonem*. Vid. REISKIUS *orat. Graec.* tom. V. pag. 897. Cancelatis denique fractisque contractuum tabulis, impletus vel transactione finitus censebatur contractus; adeoque sine tabulis agenti opponebatur exceptio. In *orat. DEMOSTH. contra Dionysyd.* pag. 740, cum debitor partem tantum pecuniae debitae yellet solvere, creditor tabulas rumperet detrectat, ne sic omne jus amittat; sed co-

ram mensario in syngrapha notare vult, quid accepit atque adeo, quod ad pecuniam acceptam attinet, ἐναντίου τοῦ τραπεζίτου ἄκυφον ποιεῖν τὴν συγγραφὴν, coram mensario irritum facere instrumentum.

Celebrantur praeterea aliae leges, quae navicularios et mercatores vela facere jubent in locum, quem ab initio pactis initis constituerunt, poenam vero de iis esse sumendam, qui hoc facere neglexerunt: τοὺς ναυικλήρους καὶ τοὺς ἐπιβάτας πλεῖν εἰς θητεῖν συντέλειαν ἐμπόριον. εἰ δὲ μὴ, ταῖς μεγίσταις ζημίαις εἶναι ἐνόχους. DEMOSTH. contra Dionys. pag. 739.

Mercatores apud Athenienses distinguuntur sere a naviculariis. Sic *in orat. DEMOSTHENIS adversus Zenothemidem* memoratur mercator Atheniensis, qui frumentum Massiliensi nave transvehendum locaverat. Dicuntur autem saepius ἐπιβάται, quoniam adhuc navem plerumque ipsi conscendebant. Vox vero ναυικλῆρος navicularius saepius de navium dominis est intelligenda, cum magistri adhuc parva haberetur ratio. Nam vel per se eam exercebant domini, vel servus navi erat praepositus, cuius nulla fuisse videtur potestas, nisi quam expresse concesserat dominus.

In itinere, exorta tempestate aliave necessitate urgente, si ex communi omnium navigantium decreto quaedam merces ejiciendae visae fuissent, quo servarentur reliquae, servatarum mercium

con-

contributione damnum pro rata resarcendum fuisse, facile colligas ex eo, quod in instrumento, quo contractus pecuniae trajectitiae exhibetur, ii, qui pecuniam crediderunt, liberi esse dicuntur ab omni damno, excepto jactu, qui ex communi decreto obtineret. Vid. illud apud DEMOSTH. contra Lacritum, pag. 592. Verba sunt: ἀποδώσουσιν οἱ δανεισάμενοι - - - τὸ ἀργύριον - - - ἐντελὲς πλὴν ἐκβολῆς, ἢν δὲν οἱ σύμπλοι φυφισάμενος κοίνη ἐκβάλλωνται. Addunt autem καὶ ἂν τι πολεμίοις ἀποτίσωσι. τὰν ἄλλων ἀπάντων ἐντελὲς, unde patet idem etiam invaluisse de pecunia hostibus piratisve, ne navem depraedarentur, solvenda.

Nulla vero Atheniensium juris nautici pars tam clare ex oratoribus Graecis potest intelligi, atque illa, quae ad foenus nauticum pertinet. Scilicet pecuniae trajectitiae apud Athenienses eadem sere vis fuit et efficacia, quae est hodie contractus *asssecrationis*, qui dicitur, ut nempe quis praemio concesso itineris periculum a se in alios convertat. Sed hoc nomine maxime differunt, quod in asssecratione damnum datum resarcitur, in pecunia vero trajectitia, damage non dato, pecunia erogata est restituenda. Unde intelligitur satis festive neque injuria questus esse auctor orat. *ady. Dionysod.* pag. 738, de parum tuta conditione eorum, qui pecuniam mutuam darent et sibi tantum retinerent τὴν ὁμολογίαν τοῦ ποίησεν τὰ δίκαια ἐν γραμματίδια δυοῖν χαλ-

κοῖν ἀνηκέντι καὶ βιβλιδίω μίκρῳ πάνυ. Neque sane difficile erat ejusmodi quid perpetrare, quod *in orat. adv. Zenothem.* pag. 575. Hegestrato et Zenothemidi vitio vertitur, quod pecuniam mutuatam non in navis usum vel ad merces coemendas, quas navi imponerent, adhibuerint; vel illud quod Phormioni *in orat. contra eum,* pag. 585, objicitur, quod in easdem merces saepius pecuniam nauticam contraxerit. Longe autem abest, ut mutuare pecuniam in navem vel merces licitum tantum fuerit in casu necessitatis; quin, uti indicavimus, ut maris periculum in alium averterent, in faciendis expeditionibus aliorum utebantur pecunia. Sic in *orat. DEMOSTH. adv. Polyclem.* pag. 708. seq. Apollo-dorus, Pasionis filius, cum e Propontide frumentum in Pontum transferre deberet; mare autem a Byzantinis et Chalcedoniis infestaretur, foenus nauticum contraxit a Sesto inde ad tempulum Argonautarum et hinc rursus Athenas. In hac autem urbe quam plurimi exstissem videntur, qui hac ratione foenerando victum sibi quaesiverunt. Apud LYSIAM in *orat. in Diogitonem REISK. Orat. Gr.* vol. V, pag. 894, in bonis alicujus recensentur septem talenta et minae 40 in foenus nauticum elocata. Et ipse DEMOSTHENES in *orat. contra Aphobum tutor.* I. pag. 548, inter bona a Patre suo reicta 70 minas pecuniae trajectitiae recenset. Oratione autem

contra Apaturium pag. 579. exhibetur aliquis, qui, cum olim mari se se cum mercibus suis commisisset, mediocribus opibus comparatis, quaestum facere conabatur, eas in foenus nauticum credendo. Et est verisimile mercatores, qui prohibebantur, quominus amplius semet ipsi mari crederent, saepe hac ratione quaestum fecisse, cum, prae ceteris omnia maris pericula callentes, omnium tutissimi, in eam rem crederent. Cum vero lege Atheniensium, quae etiam hoc nomine populum mercatorum spirat, usurrum modus non sit definitus (vid. LYSIAS *contra Theom.* REISKIUS, vol. V, pag. 360.), adeo ut tantummodo disputent VV. DD. an enormes licitae fuerint nec ne (1), intelliguntur eae pro vario subeundo periculo suisse diversae. In omnibus vero foenoris nautici contractibus haec semper lex scribebatur, ut demum salva re, in quam

(1) Sunt, qui legem existisse putent: μὴ λαμβάνειν πολλοὺς τόκους. Provocant illi ad locum ULPIANI Grammatici ad orat. Demosth. *contra Timocr.* extr. Sed minus recte hoc ex Ulpiani verbis efficitur. Nam cum dicat: δεῖ κολάζειν ἐκεῖνον εἴτις διαφθίσει τὸ νόμισμα ἐκεῖνο, ὅπερ ἔτι τῆς πόλεως. ἀλλ᾽ οὐκ ἐκεῖνον τὸν διαφθείροντες τὸ τῶν Ἰδιωτῶν. εἰσὶ γὰρ καὶ ἴδιωτικοὶ νόμοι, οἷον μὴ λαμβάνειν πολλοὺς τόκους οὐδὲ ἄλλοι τοιουτότροποι. significare videtur, illud, quod non deceat magnas usuras exigere et alia hujusmodi, ad privata placita pertinere, quae nulla sanctione publica sunt confirmata et propter quae adeo nemo puniri poterat.

quam credita erat pecunia, haec redderetur: σωβείσις τῆς νεώς ἀποδοῦνται τὰ χρήματα, Cf. DEMOSTH. *adv. Zenoth.* pag. 575. Neque enim in navem tantum, verum etiam in merces pecunia credebatur. DEMOSTH. *d. l.*; *adv. Phorm.* pag. 585. *Syngrapha in orat. adv. Lacrit.* pag. 592. Quin in hac oratione, pag. 595, mentio est pecuniae concessae ἐπὶ τῷ ναύλῳ τῷ εἰς τὸν πόντον καὶ ἐπὶ τῷ πλοῖῳ, et voluit Apollodorus, ut haberet, unde suis nautis solveret, navis instrumenta obligare. DEMOSTH. *contra Polyclen.* pag. 713. Mancipiorum, quae in nave habentur, simul cum ipsa nave obligatorum, exemplum exhibit oratio *contra Apatur.*, pag. 579 sqq. Credebatur autem pecunia, vel in commeatum tantum, vel in commeatum et redditum simul, εἰς ἑτερόπλοουν vel εἰς ἀμφοτερόπλοουν. Cf. J. POLLUX, *Onom.* VIII. 12. οἱ δανείσαντες ἑτερόπλοια memorantur *adv. Phorm.* pag. 587; εἴκοσι μναῖ ἀμφοτερόπλοουν εἰς τὸν πόντον, *d. orat.* pag. 585; pecunia foenerata εἰς τὸν πόντον καὶ πάλιν Ἀθηναῖς et Ἀθηναῖς εἰς Αἰγαίουν καὶ εἰς Αἰγαίουν Ἀθηναῖς dicitur *in orat. adv. Lacrit.*, pag. 591. et *contra Dionysod.* pag. 739. Pro debitore, quo firmior quodammodo esset ejus obligatio, interveniebant sponsores (DEMOSTH. *oratt. laudd.*), qui tamen tantum in unum annum de debitorum factis tenebantur, cum lex esset: τὰς ἐγγύας
ἐπε-

intereios eius sponsiones esse annuas. Cf. DEMOSTH.
adv. Apatur. pag. 582.

Ceterac leges hujus contractus optime intelliguntur ex exemplo contractus foenoris nautici, quod jam laudavimus, cui non absimilia cetera fuisse, quae conficerentur, suspicari licet. In hoc contractu nempe pecunia datur his potissimum legibus:

1. ut nulla alia, quam ipso contractu definita via suscipiatur, in nave certa, cujus magnitudo indicatur;

2. ut in securitatem crediti certae merces in navem imponantur, et, illis exoneratis, in eorum locum aliae ejusdem valoris submittantur;

3. ut in illas merces jus hypothecae habeat creditor, ea lege, ut si calamitas quaedam superveniat, nihil praeter ea quae servata fuerunt sit debitum;

4. ut omne damnum ordinarium (*avarie simple*) ad dominos mercium pertineat;

5. ut contra damnum extraordinarium, quod sponte erat datum (*avarie commune*), sive ex communi sententia jactum sit, sive hostibus piratisve quaedam summa solvenda fuerit, pro rata minuat summam praestandam;

6. ut debcantur certae usurae nauticae, pro periculo quod in se suscipiunt mutuum dantes;

7. ut intra viginti dies post adventum summa, quae ex contractu debetur, sit solvenda;

8. ut, nisi hoc factum sit, foeneratores jus habeant aliis oppignorandi atque vendendi merces, et nihilominus, quae sic ex mercibus viliore pretio venditis non recuperent, ab ipsis debitoribus ex ceteris bonis repetant;

9. ut contra scripta haec placita nihil omnino valeat; verum ut debitores ad ea exsequenda omnia sua bona terrestria et nautica eadem ratione obligent, qua tenerentur ex re judicata, cui non esent obsecuti.

Numquam autem pecunia credita superare poterat valorem eorum, quae maris periculo commiscebantur; neque tamen pro pecunia tantum merces, sed etiam ipsam pecuniam in navem poterant imponere. Arg. orat. DEMOST. *in Phorm.* Stipulabatur saepe foenerator, quanti valor mercium imponendarum superare deberet pecuniam creditam d. orat. Qui vero minus quam debebat, navi imposuisset, gravissimas subibat poenas. Sic civis Atheniensis, filius ducis bellici, ἐπιδεδυνεισμένος ἐκ τοῦ ἐμπορίου πολλὰ χρύσατα καὶ τοῖς δανεισταῖς οὐ παράσχων τὰς ὑποθήκας morte punitus dicitur d. orat. pag. 591. Constatbat autem de mercibus re vera navi impositis ex testimonio mercatorum advocatorum. Etenim πάντες οἱ τὰ ἔτερόπλαια δανειζόμενοι ὅταν ἀποσέλλωνται ἐκ τῶν ἐμπορίων πολλοὺς παρίσανται, ἐπιμαρτυρόμενοι ὅτι τὰ χρύσατα ἐπικινδυνεύεται τῷ δανείσαντι. DEMOSTH. *contr. Phorm.* pag. 588. Testes autem adhibe-

ban-

bantur etiam saepius, quando reddita pecunia rum-
pebantur contractus tabulae. DEMOSTH. *adv. Apa-*
tur. pag. 580.

*De ceterarum gentium mari mediterraneo
adjacentium, Rhodiorum imprimis,
legibus nauticis.*

A legibus Atheniensium maritimis non admo-
dum diversa fuisse ceteroram, qui ad mare me-
diterraneum habitabant et mercaturam agebant,
populorum jura maritima, suspicari licet, tum ex
celebri illo commercio, quod inter varias eas
gentes intercessisse indicavimus, tum vero etiam
ex eo, quod in iis causis, de quibus aliquid ad
nostram notitiam pervenit, eandem rationem ob-
tinuisse constat. Pecuniam verbi gratia etiam in
aliis locis bene multis in foenus nauticum fuis-
se elocatam *ex oratt.* Demosth. *citatis abun-*
de patet, et quid mutuum populorum mariti-
morum commercium valeat, ut una eademque
juris nautici ubique obtineat ratio, optime pro-
basse videtur ejus historia recentior. His argu-
mentis accedit, quod apud Rhodios atque Ro-
manos de jactu etiam atque contributione prop-
ter jactum, Atheniensium placitis prorsus similia
inveniamus, unde inducendum videtur, non ad-
modum diversa apud ceteras hujus temporis
gentes maritimas existisse.

Ce.

Celebratur tamen prae ceteris Jus Navale Rhodiorum. CICERO de Atheniensium et Carthaginensium in rebus maritimis laude locutus, iis in orat. pro Lege Manil. cap. 18., Rhodios subjungit, quorum disciplinam navalem et gloriam ad suam usque memoriam remansisse indicat. Horum navigandi solertiam laudat GELLIUS, Noct. Att. Lib. VII. cap. 3. et εὐνομίας καὶ ἐπιμέλειαν πρὸς τὰ ναυτικὰ laudibus effert STRABO, Lib. XIV. Add. MEURSIUS in Rhodo, I. 17. et 21. Legum hujus Populi mentio est in Digestis et earum fragmentum exhibetur in L. I. ff. de lege Rhodia de jactu. An vero leges, quae Rhodiae dicuntur, et anno deinde 1561. a SCARDIO publici juris sunt factae; deinde anno 1596. cum versione LEUNCLAVII ad calcem Tom. II. Juris Graeco-Rom. Francofurti sunt editae; quasque VINNIUS alteri suae Peckii editioni anni 1668. adjunxit (1), antiquae leges Rhodiae sint habendae, an Rhodiorum quidem, sed recentioris temporis, an vero collectionem tantum haud satis plenam Graeci cuiusdam hominis contineant, disputabant olim viri docti, quorum cum nonnulli tantum de fide hisce legibus habenda subdubitarent, nostras CORN. VAN BYN-

(1) Exhibetur etiam in Basilicis, lib. 53. altera harum legum collectio, nempe *jus excerpt. Rhod. νόμος Ρόδιος ματ' ἐκλογήν.*

BVNKERSHOECK ad l. 9. ff. de leg. Rhod. cap. 8. omnium primus eas suppositas et sequiore aevo confectas probavit; in cuius sententiam plerique deinceps ICti sibi eundum censuerunt. Cf. HEINNECIUS, *Hist. Jur. Rom. et Germ.* I. § 295; AZUNI, *Dr. Mar.* I. 4. 2. EMÉRIGON, *Tr. des Ass.* Praef. pag. 3. BENECKE, *System des Ass. und Bodm. Wesens*, Vol. I. Intr. pag. 3. Neque levia profecto sunt, quae pro hac sententia militant, argumenta. Cap. 15. *Jur. Naut.* iusjurandum evangelicum a naviculariis et vectoribus exigitur. More recentiorum ICtorum, qui de jure Romano Graece scribebant, latina vocabula *saburratus*, *vestis*, *fiscus*, *praeda*, Graecis litteris σαβουράτος, βέσης, φίσης, πραιδα exhibentur, et a voce πυραθνή, latina terminatione addita, πυραθνάτης dicitur. Cf. *Jur. Naut. excerpt.* Cap. 21. 34. 51. et *inscript.* Cap. 14. et 51. — In Cap. 17. *Jur. Naut.* ad ipsam Rhodiorum legem provocant, quasi alienam, cui tantum auctoritas in judiciis eset tributa. Nam cum incipiat caput a verbis ὁ νόμος κελεύει et sequatur tum, quid lege jussum sit, additur deinceps, haec ita obtinere κατὰ τὸν Ρόδιον νόμον, certo nisi fallor indicio, legis placito subesse quidem Rhodiorum jura, tamquam fundamentum, verum ipsam legem tamen haud eandem esse ac Rhodiā habendam. Simili autem ratione etiam in seq. capite 18. lex Rhodia laudatur. Praetē-

rea non convenient hae Rhodiorum leges cum fragmento in L. 1. ff. *de lege Rhodia* servato. Nam, juxta Cap. 27. 29. 30. et 40. Jur. Naut. excerpti, omne damnum, quod in itinere datum est, communi contributione sarcendum est, cum juxta fragmentum citatum demum contributione restituitur, si quid navis levanda causa jactum est (1). Quid quod, HEINECCIO auctore *loco citato*, quae praefatione continentur, cum historia non recte convenient? Quod duplex exhibetur collectio, quarum altera ναυτικὸς νόμος, altera νόμος ἱερῶν ναυτικῶν κατ' ἐκλογὴν ἐκ τοῦ ιδε βιβλίου τῶν Διγέσων inscripta est? Quod posterioris partis, Cap. 48. 49. et 50. singula eas habent rubricas, quasi ex Codice quodam et Digestis, in titulos divisis, essent desumptae. Ut enim omittam, tum *Codex*, tum *Digesta*, tum *titulus* vocabula esse latina non grata, mira res esset de antiquo jure Rhodiorum in *Digesta* et *Codicem*, quorum quaeque collectio suos haberet titulos, jam ita pridem cogitare. His vero argumentis nes-

(1) Et tamen cum GOTHOFREDO existimat ENGELBRECHT, *Cerp. Jur. Naut.* Intr. pag. 4. genuinas esse has leges propterea, quod adeo cum Juris Romani placitis convenient! Quin aliquot abhinc annis ICTUS Gallicus ISAMBERT contrariam sententiam tutus est in diario Paris. *Themis* 1819—1820, 5e livr., de cuius scriptione conf. *Heidelb. Jahrb. der litter.* Sept. 1821. pag. 892. *Zeitschrift für Gesch. Rechtsw.* von SAVIGNY, B. IV. II. 3. pag. 486.

nescio an addam, quae Cap. 8. *Jur. Rhod.* *excerpt.* occurrit, distinctionem bonorum in
κίνητα, ἀκίνητα et αὐτοκίνητα. Etenim pro simplicitate veteris Graecorum Jurisprudentiae verisimile non videtur, jam Rhodios de distinguendis in jure rebus sese moventibus a ceteris bonis mobilibus cogitavisse. Apud ipsos Romanos ICtos rarer ejus mentio est. Vid. tamen L. 1.
ff. § 1. de rei vind. L. 1. princ. *ff. de aedil. edicto.* L. 47. *ff. de adq. vel. omitt. posf.* L. 93. *ff. de verb. sign.* GAJUS *Inst. Veron.* IV.
 § 16. Et, posteriorum imperatorum actate, semel ea distinctio occurrit in *Const. ZENONIS*, semel etiam in rescripto THEODOSII et VALENTIANI, *L. 2. princ. Cod. de quadr. praescript.* *L. 2. Cod. quando et a quib. quarta.* Saepius vero ea in Constitutionibus JUSTINIANI Imperatoris memoratur. Vid. L. 30. *Cod. de jure dotium,* L. un. § 7. *Cod. de rei uxor. actione,* L. 7. *Cod. de bon. quae lib. in pot. const.* L. 13. *Cod. de serv. et aqua.* L. 49. *Cod. de episc. et cler.* L. 36. *Cod. de donationibus.* L. ult. *Cod. vers. et nemo audeat. de quadr. praescript. coll.* § 1. *Inst. de vi bonorum rapitorum.* Nisi fallor igitur a Romanis etiam ICtis tum demum distinguere coeperunt hae rerum mobilium formae, cum hujus rei usum aliquem futurum viderent, (de quo vid. L. 47. *ff. de acq.*

posf.); sequiore autem aevo et Imperatore maxime Justiniano ita factae fuerunt vulgares, ut jam, pro duabus, tres rerum species haberentur, mobiles, immobiles et fere moventes.

Ex quibus igitur hodie petenda est Juris Rhodii notitia, fontes sunt ea Juris Romani et collectionis modo citatae loca, in quibus diserte dicitur, hoc illudve ita secundum leges Rhodiorum esse constitutum, et quidquid praeterea, quod vereor ut multum sit, apud alias scriptores de Rhodiorum jure indicatum sit.

Prioris generis est fragmentum illud PAULI *recept. sentent. II. 7.* quod ex eo refert L. 1. ff. *de lege Rhodia de jactu*; quo communis contributione farciendum dicitur, quod pro omnibus datum est. Alia vero juris Rhodii placita, *τοῦ νόμου τῆς θαλάσσης*, L. 9. ff. d. tit., in jus Romanum irrepererunt verisimiliter; sed ita Romanum habitum induerunt, ut Rhodiam originem dissimulent. In Cap. autem 17. *Jur. Rhod.* eorum relatum est placitum, quo sancitum est, ut, si contractus esset confectus de pecunia sine creditoris periculo in maritimum iter credenda, foret ille irritus. Denique apud CICERONEM *de Inv.* II. 32. Rhodiorum lex memoratur, de nave rostrata in portum non admittenda. Voluerunt fortasse ita sibi ab improvisis hostium insurgionibus cavere, vel navibus onerariis proprie-

spicere, quibus alias forte locus haud satis amplius pateret. Verum, utur est, ad jus nauticum proprie ita dictum haec lex non pertinet.

Jus maritimum Romanorum.

Romae Rhodiorum lex, quaecumque tandem illa, si fidem habeamus L. 9. *ff. de lege Rhodia* recepta jam fuit AUGUSTI aevo, ut vim haberet in omnibus causis juris maritimi, de quibus ipsum jus Romanum nihil statuerat. Cf. etiam DOCIMUS sive DOCIMIUS περὶ τῶν νόμων Ροδίων ναυτικῶν ἐπιβλέου τινὸς νομίμου, quem vide apud VENN. in PECK. edit. anni 1668. Habebant igitur, quod exponerent, cuius placita reciperent ICI Romani, nauticum jus Rhodiorum. Habebant etiam Imperatores in jure constituendo regulas sibi propositas, quas interpretarentur et ad Populi Romani ingenium magis magisque conformarent. Itaque facile fieri potest, ut plura in suos usus converterint et civitate Romana donaverint, quam hodie notum est. De factu et contributione propter jactum apud Romanos Rhodiorum placita obtinuisse, modo vidimus, et pecuniam trajectitiam non Romanorum esse inventum satis liquet. Praeterea, variis nominibus nobilitata, ea Lege 9. *ff. de lege Rhodia*, jus Rhodium universe in rebus maritimis vim habuisse, quatenus nullis legibus Romanis esset

contrarium, diximus. De actione exercitoria possit quis dubitare, an Praetor eam ex jure Rhodio in Edictum translulerit. Verum enim vero cum, ut supra observavimus, jure Graeco vix adhuc discrimen aliquod sit habitum exercitorem inter et magistrum, verisimilius est, illud inventum suisse Praetoris, qui, cum adversus eos, qui institorem praeposuerant, actionem concessisset, similiter etiam in exercitores eam dandam existimaverit, quippe quorum par esset causa. Favent huic nostrae sententiae verba ULPIANI *ad edictum*, L. I. princ. ff. de exerc. act.: *aequum fuit eum, qui magistrum navi imposuit teneri, ut teneatur, qui institorem tabernae vel negotio praeposuit, cum major sit necessitas contrahendi cum magistro, quam institore.*

Veteres autem Romani ex Agricultura imprimis victimum quaerebant; mercaturaे parum studabant. Cf. CICERO *de off.* I. 42. MONTESQUIEU, *Grand. et Dec. des Romains passim*. Intelligitur hinc, quomodo etiam ars navigandi non ita pridem Romae exculta fuerit. Lex XII. tabb. nihil continet, quod ad jus nauticum referatur, et lege Claudiā A. U. C. 536. cautum ne quis senator, quive senatoris pater fuisset maritimam navem, quae plus quam 300. amphorarum esset, haberet. Id nempe satis habitum ad fructus ex agris vectandos. Quaestus

tus omnis Patribus indecorus visus. Cf. LIVIUS XXI. 63. CICERO *Verr.* V. 18. CUACIUS *Obser.* VI. 38. Lege autem Julia idem sancitum indicat *L. 3. ff. de vacat. muner.* Ab eo tamen inde tempore, quo bellum etiam mari erat gerendum, et Italia ad unius urbis Romae annonam non amplius sufficiebat, Lex Rhodia auctoritatem nacta est, privilegia naviculariis concessa sunt, eorum corpus existit et poena est constituta in eos, qui navicularios *publicas species* transferentes inquietare auderent. Cf. tit. *Cod. THEOD. de navicul.* ibique GOTHOFREDUS. *L. 1. Cod. de hered. decur. navicul. L. 3.* *Cod. de navicul. seu naucl. publ. spec.* SUETONIUS *in Claudio*, Cap. 18 extr. FRANC. RAMOS DEL MANZANO, *ad tit. Cod. de navicul.* in *Thesauro MEERM.* Tom. VII. pag. 13 sqq. BACHIUS *Hist. Jurisprud.* III. 1. 4. § 23. Ad summam reipublicae pertinere *navium exercitationem* arbitrati sunt ICti; *L. 1. § 20. ff. de exerc. act. et capitale judicium* in eos, qui conficiendi naves incognitam ante peritiam Barbaris tradiderint, decreverunt Imperatores *L. 25. Cod. de poenis.* Non poterat non ita sensim sensimque jus Romanum aliquod Nauticum existere, cuius igitur et praecepta per universum Corpus Juris dispersa sunt.

Disputatur autem a VV. DD., an contractus de avertendo periculo apud Romanos notus jam

fuerit. Vidimus supra, quomodo apud Graecos pecunia trajectitia ejus vicibus fuerit functa. Neque dubitandum videtur, quin saepe eadem ratione etiam Romani se a periculis maris tutiores praestare conati fuerint. Animadvertendum est, cum olim, definito in ceteris contractibus usurarum modo, in trajectitia pecunia infinitas stipulari liceret (*PAULUS Sent. recept. II. 14. 3.*) a *JUSTINIANO*, *L. 26. Cod. de usuris* suisse sanctum, ut ultra centesimam non constituerentur. Ipse autem assecurationis contractus, qualis hodie apud nos obtinet, ipsis notus suisse vix videatur. In loco, qui vulgo huc refertur, *CICERONIS Epist. ad div. II. 17.* „*Laodiceae me praedes accepturum arbitror omnis pecuniae publicae, ut et mihi et populo caustum sit sine vecturae periculo,*” praedes intelligi commode possunt illi, qui pecuniariam, quam Laodiceae accipiunt, Romae se soluturos promittant (1). Ex loco autem *LIVII Hist. XXIII. 49.* et *XXV. 3.* et *SUETONII in Claudio*, Cap. 18., hoc tantum probari potest usu venisse, ut periculum, a privatis alias subeundum, nonnumquam extra or- di-

(1) Non insolita erat haec ratio peragendi ea, quae hodie litteris Cambialibus efficiuntur. Sic apud *ISOCRATEN in orat. mensaria* juvenis nobilis ex Ponte Athenis pecuniariam a naviculario accipit, quam hic in Ponto ab eius Patre repeatat.

dinem et in causis, quae ad publicam utilitatem pertinebant, in se susciperet respublica. Sed hinc non patet, moris fuisse Romae, ut alius ab alio privatim maris tempestatisque periculum susciperet, Cf. Conf. c. BACKER, *Disf. de peric.* quod assec. est. Gron. 1821. Intr. pag. VI.

De conditione Juris Romani in medio aevo.

Habet autem Jus Romanum illud singulare, quod, cum ceterorum populorum leges sere cum singulis Populis nasci, adolescere, ac deinceps interire soleant, ita hoc contra etiam in locis Imperii Romani, quae barbari occuparunt, vim suam atque auctoritatem exercere perrexerit. Quod, si vel ex eo haud incredibile videatur, quod cultiores gentes devictae suis studiis, moribus atque legibus imbuerere soleant victores, qui ad eundem cultus gradum nondum pervenerunt, ita profecto dubium nemini esse potest, postquam F. C. VON SAVIGNY edidit egregiam suam Juris Romani in medio aevo historiam (1). Accuratus enim ostendit vir summus, tum Roma-

nos.

(1) FRIEDRICH CARL VON SAVIGNY, *Geschichte des Römischen Rechts im mittelalter.* Erster Bänd. Heidelberg, bey MOHR und ZIMMER, 1815. Zweyter Bänd. Heidelberg, bey MOHR und WINTER, 1816. Tertium volumen hoc anno prodiit. Conferri potest etiam HUGO, *Gesch. des Röm. Rechts seit Justinian,* § 70.

nos ipsos, tum etiam gentes barbaras, Burgundios, Gothos, Francos, Germanos, ceteros, ejusmodi legibus esse usos, quae vel universae vel magna parte ex Juris Romani fontibus essent huiusmodi; Juris autem Romani studium aliis temporibus atque in aliis regionibus magis minusve esse excutum; sed numquam et nullis fere in locis plane esse omisum; ut errent adeo, si qui hodieque putent, PEPONEM atque IRNERIUM primum jus Romanum docuisse, cum, in diripienda urbe Amalphitana repertum, Pandectarum exemplar a Lothario Caesare Pisanis dono esset tributum. Quae quum de universo jure Romano dicenda videantur, fere dubitari nequit, quin etiam in rebus, quae ad mercaturam pertineant, magna fuerit juris Romani vis et efficacia, licet, propter monumentorum altum silentium, per quam difficile sit quodammodo definire, quatenus Romanorum placita etiam deinceps fuerint observata, quatenus vero in desuetudinem abierint, vel prorsus abrogata sint. Historia certe, quod sciam, quemadmodum nullam exhibet legem, qua abrogetur Jus Romanum Nauticum, ita nullius etiam mentionem facit, qua illud confirmetur vel commutetur. Sed, si quae in legum corporibus hujus temporis ejus juris occurruunt vestigia, sunt illa admodum rara (1); quod non ita mi-

(1) In Petri *except. legum Rom.* Lib. III. Cap. 68.
haec

mirum videatur reputantibus, populos Germanicos, qui hisce temporibus magnam Europae partem occupaverant, rerum nauticarum parvam vel nullam fere rationem habuisse. In iis quidem, qui imprimis Germanicam originem referunt, juris Codicibus, nullum prorsus, quod hoc referendum sit, juris placitum occurrere, certum habeo, nisi quis propterea juris nautici mentionem fieri affirmeret, quoniam lege *Burgund. add.* I. 7. *lege Salica*, tit. 23. *lege Bajuvar.* tit. 18. Cap. 7. de damno navi dato et navigii furto ferimo est, aut *lege Visigothorum*, lib. 7. tit. 2. I. 18. poena quadrupli in eos, qui naufragorum bona diripiunt, statuitur. Itaque, me quidem judice, sicuti rerum nauticarum minor habita sit ratio, ibi etiam magis magisque antiquatae sunt leges Romanae maritimae; sicuti prorsus cesaverit navigatio, ibi in novis, qui ex jure Romano describebantur, Juris Codicibus earum mentio nulla facta est. Atque ita, cum revivisceret et instauraretur mercatura et maxime in mari mediterraneo agi coepisset, vim juris scripti jam amiserant nauticae Romanorum constitutiones, et quidquid deinceps in rebus maritimis obtinuit,

mo-

haec habentur, „ si nautae damnum inter se dederint, hoc ad exercitorem non pertinet; sed si quis sit nauta et mercator debet illi dari.” Desumus ea sunt ex lege 7. § 2. ff. *naut. camp. slab.*

moribus inductum est ; de quibus definiri non potest, quatenus ex juris Romani reliquis, vel contra ex propria gentium indole, atque temporis opportunitatibus tantum originem duxerint.

Cruciatarum expeditionum tempore, adiuncto per universam Europam navigandi studio, tum in septentrionali tum in meridionali Europae parte, condita sunt jura nautica.

Exsistit autem maritima illa mercatura, in non-nullis Italiae urbibus atque Gallorum imprimis Masiliae, jam antequam cruciatae expeditiones susciperentur, et causa, cur hae initio non clasibus susceptae sint, haec tantummodo habenda est, quod vel omnibus non satis persuasum fuerit faciliiores atque tutiores vias esse maritimas, vel nondum tantis clasibus instructae fuerint urbes Italiae, quibus immensam illam hominum multitudinem transmittenterent, quae prioribus expeditionibus adsuise dicuntur. Profecto Venetii, Amalfi, Genua, Pisa jam tunc urbes fuisse videntur mercatura, quam in mari mediterraneo agebant, florentissimae. Venetorum in primis cum Byzantinis frequens fuit commercium. Jam anno 991. privilegium hocce in ea urbe impetraverunt, ut separatos haberent judices. Atque tum ex

ex hoc, tum ex eo, quod anno 1188. is jam numerus erat Venetorum Constantinopoli degentium, ut iis 100. triremis classis, cuius naves singulae 140. Venetos continerent, instrui potuisse, colligi potest, quanti momenti haecce haberetur mercatura. In orientem etiam dictarum urbium cives mercaturae causa navigare solebant, et, cum sub finem Seculi X per Europam invalusset sententia, fore ut brevi mundus esset interitus, Amalsitanorum, Genuensium, Venetorum navibus transvecti sunt omnes illi peregrinantes (*Pelgrims*), qui in terra sacra diem obire avenirent. Hinc autem intelligitur, quomodo fieri potuerit, ut jam antequam in primâ expeditione cruciatâ Hierosolyma caperetur, anno 1098. Genuensium naves in Syriam appulerint, seq. anno Venetorum classis 200. navium in terram sacram pervenerit, atque deinceps saepius majores minoresve classes a Genuensibus Venetisque misae sint (1), donec anno 1190. et 1191. a littoribus Francicis atque Genuensibus ad tertiam expeditionem fuscipiendam Reges Franciae atque Angliae navibus profecti sunt, dum Imperator Germaniae antiqua via in orientem pergebat. Ab hocce in-

de

(1) Sic v. c. anno 1104. et 1108. Genuensium classes, quarum quaeque 70. erat navium, et anno 1123. Venetorum copiae navales, duce ipso eorum Praefecto summo, in terram sacram profectae sunt.

de tempore navibus semper expeditiones crucia-
tae susceptae sunt.

Quod si itineribus hisce non potuerit non
adaucta esse harum urbium mercatura, cum ma-
jor civibus iis data sit opportunitas adeundi non
orientem tantum, verum etiam loca in Ponto
Euxino atque Alexandriam, iis temporibus totius
fere Asiae atque Africæ horreum, in primis ta-
men hoc effecisse videntur, ut nova ratio quae-
dam exstiterit inter Septentrionalis atque meri-
dionalis Europæ gentes. Nempe cum montium
jugum, quod in duas partes Europam proscin-
dit, judice HEERENO, viro summo, causa fue-
rit, cur merces olim non ex Italia; verum ex
Ponto juxta ripas Danubii per terram in Sep-
tentrioñalem Europam vectae sint, frequens qui-
dem navigatio inter maris Baltici accolias atque
Hollandiæ, Flandriaeque cives fuit, sed fretum
Herculeum rarius ab iis frequentatum est. Quo-
minus tamen audirentur Romani Cleri exhortatio-
nes ad itinera sacra suscipienda, Alpes impedi-
mento non fuerunt. Bremenses atque Lubecen-
ses cives anno 1190. ordinem Equitum German-
norum in terra sacra instituisse dicuntur. Atque
eodem tempore Hollandiae, Gelriæque comites
FLORENS III. et OTTO II. expeditionibus interfue-
runt. Cf. WAGENAAR, *Vad. Hist.* II. 273. et
274. Flandriae Comes BOUDEWINUS IX. anno
1204. cum nobilibus quam plurimis, cum Ve-
ne-

netis atque Francis Constantinopolin expugnauit, atque Imperator creatus est. Denique anno 1217. GUILIELMUS Comes Hollandiae atque OTTO II. Episcopus Trajectinus, cruce suscepta, cum 12. navibus profecti sunt, atque post multas difficultates in terram sacram perlati, ibi ad capiendam urbem Damiatam multum contulerunt. Cf. WAGENAAR, *Vad. Hist.* II. 340. sqq. Profecto, nisi jam olim frequens fuisset in septentrione navigatio, cuius memoriam et historia servavit, nondum, quo tempore cruciatae expeditiones erant fuscipiendae, longum illud iter totum navibus confidere tentasent. Cf. LUSAC, *la Rich. de la Holl.* Cap. 1. pag. 4 sqq. Deinde vel ex eo, quod de Hollandorum coloniis in Germania seculi XII. referunt tum alii, tum etiam HEEREN, *über die kreuzzüge*, I. 2. 2. suspicari licet commercium aliquod existisse primum inter colonias et metropolin, sed deinceps etiam cum ceteris oppidis regionibusque communicatum. Cruciatis expeditionibus demum inter has regiones easque, quae mari mediterraneo adjacebant, commercium ortum est, unde intelligitur, quo modo separatum aliquod ius nauticum existiterit in septentrionali atque meridionali Europae parte, quae tamen in eo secum invicem convenient, quod ex utroque constat, Romani juris principia non prorsus esse obsoleta.

*De juris maritimi, quod vulgo meridionalis
Europae habetur, corpore: il consolato
del mare.*

Est autem operae pretium hoc loco animadvertere, Imperii orientalis infirmitatem haud parum contulisse ad stabiliendas et locupletandas illas Italiae civitates. Etenim primo Pontifices Romani, quo turiores essent in controversiis, quae inter eos atque Imperatores Byzantinos habebantur, urbibus illis faverunt, auctoritatis Papalis futuris propugnaculis. Deinde saepius opus habebant Imperatores copiis, navalibus in primis, quibus se contra Arabes et Normannos tuerentur. Veneti autem, quoties auxilia illa praestabant, toties majora sibi privilegia atque immunitates stipulabantur, et Byzantini, cum nimiam eorum potestatem in ipsa imperii sede fieri viderent, eam imminuere nulla alia ratione potuerunt, quam similia etiam Genuensibus atque Pisanis concedendo.

Horum privilegiorum ea fuit ratio, ut uni aliqui populo concederetur facultas frequentandi omnes, vel certas quasdam Imperii partes, nullis solutis vectigalibus, vel minoribus certe, quam quae ab aliis exigebantur; deinde ut certa loca tribuerentur, ubi ejus populi negotiatores possent habitare; denique, quod in primis observandum

dum hic est, ut permitteretur iis, ut suis legibus viverent suosque magistratus atque judices eligerent, qui jus dicerent non inter colonos tantum; verum saepe etiam inter colonos et ipsius Imperii subditos.

Ita autem factum est, ut talium populorum, quales erant Veneti et deinceps maxime Genuenses atque Pisani, per omnes fere oras maris mediterranei invaluerint leges atque consuetudines; deinde, ut singularum harum gentium maritimarum placita ab omnibus, qui modo commercium cum iis haberent, recte fuerint cognita. Unde mirum non est, si experientia edocti singuli a singulis, quae probanda videbantur, in suas leges receperint, atque ita tandem unum aliquod jus nauticum extiterit, quod inter omnes illas gentes, quae potissimum mercaturam agebant, vim legis nactum sit. Hujusmodi collectionem placitorum, quae in mari mediterraneo valent, referre videatur illud Juris nautici corpus antiquissimum, quod *Consulatus maris* (1) nuncupari solet.

Ejus

(1) *Il Consolato del mare.* Editiones memorantur *Barcelonae* lingua Hispanorum antiqua anni 1494. 1502. 1592. *Venetis* Italice anni 1549. 1576. 1584. 1599. Exhibitent etiam hae leges in *Codigo de las costumbres maritimas de Barcelona* Madrit 1791.; et in operibus *CASAREGIS* anni 1740. tom. 3. Gallice verterunt *FR. MAISSONY*, *Masiliae* 1577., *Aquis Sextiis* 1635. et *BOUCHER*, *Parisiis* 1808. Etiam *EMERIGONUS* teste *VALINO* earum versionem inchoave-

Ejus capita XLIII. priora ad jus, quod Valen-
ciae, Hispaniae urbe, obtinuit, recte referunt.
Arg. Cap. 1. sqq. Quae sequuntur ad finem us-
que Cap. 294. ab AZUNIO *Dr. Mar.* I. 4. 8.
ex legibus Pisanorum desumpta existimantur.
GROTIUS in eo relatas putat constitutiones Im-
peratorum Graeciae, Alemaniae, regum Fran-
corum, Hispaniae, Syriae, Cypri, item Balea-
rium, Venetorum, Genuensium. Cf. *Jus B.*
ac P. III. 1. §. 5. N°. 4. Nota (e). HEERE-
NUS opere jam laud. *über die kreuzzüge*, pag.
383. ex MARINI *Storia civ. et pol. del comm.*
de Veneziani IV. pag. 66. et 67. leges has in
Catalonia medio fere seculo XIII. compositas,
atque a Venetis Constantinopoli anno 1255. con-
firmatas putat, quorum exempla secuti deinceps
sunt Pisani, Genuenses, ceteri. Alii utrum Ita-
lice an Catalanorum lingua primum conscriptus
sit hic Codex, utrum a regibus Arragoniae, an
vero ab aliis profectus sit, disputant; aliorum
denique alia est opinio; quarum plerasque ex-
ponit AZUNI *Dr. Mar.* I. 4. 8., qui recte etiam
omnem fidem Praefationi *Consulatus* denegat,
quippe quae ea refert, quae nullo modo cum
eorum temporum historia convenient. Ex in-
spec-

rat. *Consul. maris in Corp. Jur. Naut.* Germanice expressit
ENGELBRECHT. Belgica autem editio est cum versione,
qua nos usi sumus AERAH. WESTERVEEN, *Lugd. Bat.* 1794.

specto autem *Consul.* Cap. 75. 76. et 271. leges eas non Hispanicae tantum originis esse colligas; ex eo vero quod illas non *majores* condidisse, sed *sapientes homines*, qui multum per orbem terrarum iter fecerunt, majoribus earum auctores existisse, dicuntur, jus ab aliis acceptum, ab aliis deinceps explicatum te inspicere putas. Cf. Cap. 1. 269. et 288. In hac autem opinione ipsa scriptio ratio lectorem confirmat. Nam Capita 63. 66. 69. 76. 129. 141. 155. 209. 239. tantum explicandis inserviunt proxime praecedentibus Capitibus 62. 65. 68. 75. 128. 140. 154. 208. 238. Sed non necessario unius tantum legum Codicis explicationem exhibet *Conf. Maris.* Fortasse plures leges diversarum civitatum eo continentur. Sic pateat ratio, cur e regione sibi opposita sint Cap. 82. et 83., horum utrumque a Cap. 100. diversum sit, et non convenienter inter se Capita 125. et 126. — Ex eo autem, quod VERWERUS librum aliquem Suecica lingua manu exaratum inspexit, qui eadem fere, quae *Conf. Mar.* continere videbatur placita, sed concinniore, accuratiore, et legibus convenientiore stylo scriptus, atque, uti in extrema MS. parte indicatum est, anno 1522. Romae descriptus, ingeniose magis conhicere, quam rite probare quis potest, leges hasce authenticum esse legum Wisbicensium exemplum, quod Romanam ex sep-

tentrionali parte Europae asportaverint monachi et sacerdotes, qui quaecumque splendida et illustria apud diversas gentes reperiebant, Romam ferre solerent. Monachos enim et sacerdotes *homines illos sapientes* dici suspicatur, quorum in *Conf. Mar.* mentio est, adeoque ipsum *Consulatum* ex veris legibus Wisbicensibus defumtum. Cf. VERWER, *Ned. Seer.* pag. 42. sqq. Jacturam profecto fecit Juris maritimi scientia, quod Suecicus ille libellus a VERWERO non accuratius potuit perlegi, neque alia ratione hodie aliquid de eo constet. Ut hodie exstat *Conf. Maris* mercaturaे in mare mediterraneo rationem in primis habet et Hispaniae, Africæ septentrionalis, atque Orientis (*de levant*) mentionem facit; sed notum est, eos, qui aliorum jura mutuabantur, suarum urbium et regionum nomina in aliarum locum substituere fuisse solitos. Qua propter non ex hac observatione sola originem ex maris mediterranei regionibus probari putamus. Et universe intelligitur, quam parva fides habenda sit ejusmodi argumentis, quae ad definiendam legum originem ex locorum in iis memoratorum nominibus petuntur.

De lege Gallica antiqua Rôle d'Oleron.

Est autem haec mutandorum nominum consuetudo etiam vel praecipua causa, cur in *legibus*

bus Uliaricis five Oleronticis nesciamus, utrum desumptae sint ex ea legum Wisbicensium dictarum parte, quae cum iis convenit, an vero potius Gallicae originis sint habendae. Sita autem est insula, quae PLINIO, *Hist. Nat.* IV. 19. *Uliarum*, Gallis *Oleron* dicitur, opportuno loco, juxta littus Galliae, haud procul ab ostio Garumnae fluvii, qui Bordigalam urbem praeter labitur. Mercatura florenti huic insulae hasce leges dedisse dicitur Eleonora, quae Ducis nomine ei regioni praefuit, ab itinere cruciato reverfa. Auctae perhibentur ab ejus filio RICHARDO I. Harum legum articuli 22. priores, mutatis urbium et locorum nominibus, eadem sere continent, quae art. 13. ad 37. Juris Wisbicensis, solo art. 25. excepto. Cf. KURICKE ad *Jus. Mar. Hans.* inter *Scriptores de jure nautico*, quos edidit HEINECCIUS, 4^o. 1740. pag 681. Sequitur ergo harum legum alteram ab altera originem ducere, vel utramque ex ejusdem populi placitis esse descriptam. ADR. VERWERUS, postquam, pag. 5. *Ned. Seer.* art. 13. ad 37. legg. *Wisb.* sententias Damicas *Vonnissen van Damme*, atque adeo jus maritimum Hollandiae meridionalis continere significaverat, leges has Oleronticas hinc desumptas, five versas potius ad verbum, indicat, omisso propter difficultatem intellectus articulo 25. Verum enim vero fatendum videtur, nonnulla rectius legibus Gallicis non lon-

ge a Bordigala latis, quam Belgicis convenire statutis. Quis non existimet, si de nave vino oneranda fermo est, rectius in lege Uliarica art. 11. urbis vicinae Bordigalae, vini fericissimae, quam in Jure Wisbicensi art. 23. urbis Clausularum (*ter Sluise*) fieri mentionem? Quis ex collatis art. 8. leg. Oler. et art. 20. leg. Wisb. non suspicetur, hanc ex illa esse expresam? Nam Gallice rectius dices: *il arrive que la tourmente le prend*, quam Belgice *het gevalt dat hem torment toe komt van der zee* (1). At non ejusmodi tamen sunt haec argumenta, quae litem in favorem Galliae decidunt. Nam etiam Clausulis in Daniam, Germaniam vel Norvegiam vinum transvehi solebat et in sermonem Belgicum exterorum populorum vocabula saepe esse translata, nimis docet etiam linguae nostrae hodierna conditio. Reperiuntur hae leges commentario illustratae in CLAIRACI libro, cui titulus *Us et Coutumes de la mer*. Earum versionem Germanicam exhibit ENGELBRECHT in Corp. Jur. Naut. pag. 39.

Jus

(1) Sic VERWER in libro jam saepius citato *Ned. Seer.* pag. 9. huncce articulum expresfit. Sed in vetere libello Belgeo inscripto, *'t Boeck der Zeerechten*, Harlingae 1646. legimus: *het gevalt dat met stormende wind overvalten wert*.

Jus Wisbicense.

Pari igitur fere cum hocce jure, cum de primogenitura lis est, leges Wisbicenses five Wisbuenes inscriptae, ambulant pasfu. Continent illae procul dubio collectionem ex pluribus partibus conflatam. Duodecim articulos priores veras VV. DD. putant leges Wisbicenses, ita a Visbia five Wisbeca, insulae in mare Baltico Gothlandiae, opibus olim affluente, oppido nunquam nuncupatas, et memorantur etiam in hac parte Mari Baltici loca, quorum alibi lex nusquam meminit. *Wb. Z.* art. 6. et 8. Quae sequitur ea pars est, quae cum jure Uliarico fere convenit. Complectitur ea articulos 13. ad 37. et in MSS., quibus usus est *VERWERUS*, in quibus 12. art. priores non inveniebantur, inscribitur: *dit syn die vonnissen van den Waterrechte ten Damme in Vlaenderen.* Denique art. 37. ad 71. legem potissimum Hollandiae septentrionalis continere dicuntur et in MSS. *VERWERIANIS* inscribebantur: *dit is die ordinacie, die de Scippers en de Coopluden met malkanderen begheren van sciprecht.* Articulos autem 71. et 72. ad nostras leges non pertinere existimat *VERWERUS*, cum in MSS. suis non exstant et altero, quae art. 1., altero, quae art. 48. jam habet, iterantur tantum. Certe, quo magis

postiores hasce partes distingua, multa fa-
ciunt :

1. fides MSS., quibus usum se affirmat VER-
WER, quae confirmatur etiam eo, quod in aliis
quoque Juris Wisbicensis editionibus, quae post
art. 36. sequuntur, separata inscriptione munita
sunt. Cf. 't Boeck der Zeerechten, Harlingae
1646;